COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL DO ESTADO DA 1

PARAÍBA – CBH-LS 2

 3

 4

ATA DE POSSE DOS MEMBROS ELEITOS, ELEIÇÃO DA DIRETORIA 5

COLEGIADA (GESTÃO 2013/2016) E 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2013 - 6

CBH-LS 7

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, no Auditório do Departamento de 8

Estradas e Rodagem – DER, realizou-se a posse dos membros eleitos e em seguida a eleição da 9

Diretoria Colegiada do Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Sul, a qual contou com a 10

presença de 21 membros. A cerimônia teve inicio às 09h00min, com a apresentação cultural do 11

Quarteto Musical do Instituto Federal da Paraíba – IFPB, com a coordenação do Professor 12

Draylton. A seguir, o Diretor de Gestão e Apoio Estratégico da AESA, Sr. Chico Lopes, falou 13

da importância deste Comitê e do fortalecimento da AESA com o Progestão. O Vice-Presidente 14

do Comitê, Sr. Marcos Teixeira (representante da COTEMINAS), desejou uma boa gestão para 15

aqueles que ora estava assumindo a gestão (2013/2016), destacando que a problemática das 16

águas é constante. A Sra. Maria Edelcides (2ª Secretaria do Comitê da gestão anterior, 17

representante do IFPB), falou da importância do Progestão através da descentralização das 18

ações que reforça e renova ações estratégicas enfatizando a Lei Federal das águas 9433/1997, o 19

Plano Nacional dos Recursos Hídricos, o enquadramento dos corpos hídricos em classes, 20

segundo os usos preponderantes de água; a cobrança pelo uso de recursos hídricos; a outorga 21

dos direitos de usos de recursos hídricos, bem como a Lei Estadual 6308/96, que institui a 22

Política Estadual de Recursos Hídricos. Dando continuidade, iniciou-se a entrega dos 23

certificados pelo Presidente Sr. Cogézio de Jesus a um representante de cada segmento, 24

declarando-os empossados como membros do Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Sul – 25

CBH-LS, de acordo com a relação descrita a seguir: Membros do Poder Público Federal: 1. 26

Titular: Fundação Nacional de Saúde (FUNASA). Membros do Poder Público Estadual: 1. 27

Titular: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba (EMATER), 1. Suplente: 28

Defesa Civil; 2. Titular: Superintendência de Administração do Meio Ambiente (SUDEMA), 2. 29

Suplente: Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca (SEDAP). 30

Membros do Poder Público Municipal: 1. Titular: Câmara Municipal de Alhandra; 2. Titular: 31

Prefeitura Municipal de Caapora, 2. Suplente: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu, 3. 32

Titular: Prefeitura Municipal de João Pessoa; 4. Titular: Prefeitura Municipal de Santa Rita, 4. 33

Suplente: Prefeitura Municipal de Cruz do Espírito Santo. Membros da Sociedade Civil: 1. 34

Titular: Associação dos Povos Indígenas do Litoral Sul da Paraíba; 2. Titular: Associação 35

Comercial Industrial e de Serviços de Conde-PB, 2. Suplente: Escola Estadual de Ensino 36

Fundamental e Médio Professor João da Cunha Vinagre Reis; 3. Titular: Conselho Regional de 37

Engenharia e Agronomia – CREA-PB, 3. Suplente: Associação de Plantadores de Cana da 38

Paraíba – ASPLAN; 4. Titular: Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba (FAEPA); 5. 39

Titular: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB); 6. Titular: 40

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caapora; 7. Titular: Sindicato Trabalhadores na 41

Agricultura Familiar de Alhandra, Caaporã e Pitimbú (SINTRAF); 8. Titular: Sindicato dos 42

Trabalhadores Rurais de Cruz do Espírito Santo. Membros dos Usuários de Água: 1. Titular: 43

Agro Industria S.A. Tabu; 2. Titular: Alpargatas S/A ; 3. Titular: Cogézio de Jesus do 44

Nascimento; 4. Titular: Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA); 5. Titular: 45

Companhia de Bebidas das Américas (AMBEV); 6. Titular: Coteminas S.A.; 7. Titular: Edvânia 46

da Silva Pessoa, 7. Suplente: Valéria de Cássia Morais Silva; 8. Titular: Elizabeth Porcelanato; 47

9. Titular: Refresco Guararapes; 10. Titular: Severino Pereira da Silva. Dando continuidade foi 48

feito entre os membros a eleição da Diretoria Colegiada do CBH-LS que ficou assim composta: 49

Presidenta: Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos (representante do IFPB); Vice Presidente: 50

Cogézio de Jesus Nascimento (representante dos Usuários de Água) , 1ª Secretaria: Júlia 51

Nazário de Abreu Cavalcanti (representante da Prefeitura Municipal de Caapora) e 2° 52

Secretário: Allyson de Araújo Vasconcelos (representante da AMBEV). Nesta oportunidade, a 53

Presidenta do Comitê eleita, Sra.Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos, coordenou o 54

andamento da 1ª reunião ordinária desta gestão, apresentando um panorama geral sobre o 55

Comitê, a sua área de abrangência, o que faz; o seu regimento interno, a composição, entre 56

outros. A Sra. Ana Cristina (AESA) falou sobre a importância da participação ativa de todos nas 57

reuniões e, que, mesmo com formações diferentes, todos têm algo para contribuir nas 58

discussões, cujo objetivo é ter água de qualidade. Leu a competência do Presidente e de cada 59

componente da Diretoria. Em seguida, a presidenta Sra. Maria Edelcides falou que existem três 60

comitês estaduais de Bacias Hidrográficas, sendo o Litoral Sul o que apresentou melhor 61

atuação, segundo pesquisa científica. É preciso enxergar o que o Comitê tem de fraco e forte 62

para gerir as ameaças externas, de alguma forma temos algumas ações que não conseguimos 63

cumprir por falta de Recursos. Para tanto, vamos nos conhecer primeiro com a apresentação de 64

cada membro com o objetivo de identificar experiências, atitudes e idéias em relação à gestão 65

dos Recursos Hídricos, a percepção em relação ao desempenho e o papel do Comitê na Política 66

de Recursos Hídricos. A Sra. Wellintânia Freitas (representante da Prefeitura de João Pessoa) 67

solicitou que fosse apresentado um diagnóstico das Bacias Hidrográficas, quais os projetos 68

existem em que município e a quantidade de recursos que é investido. Solicitou também a 69

presença do Diretor Presidente da AESA nas reuniões, bem como, informar ao comitê o 70

encaminhamento dado às solicitações feitas pelo Comitê. O Sr. Siese Meer (representante da 71

Sociedade Civil), disse que no Conde o lençol freático está contaminado com coliformes fecais 72

e que existem na cidade 52 pousadas. O Sr. Sergio Marcos (representante da SINTRAF) falou 73

que os assuntos devem ser tratados no Comitê para tomadas de decisões, informou também que 74

Alhandra está se tornando o maior pólo de cimento do Brasil. A Sra. Maria Edelcides 75

(Presidenta) falou sobre o papel dos Comitês na gestão dos recursos hídricos e a sua importância 76

em qualquer nível. A questão de outorga precisa passar pelo Comitê e, que é uma prerrogativa 77

dos Comitês, é prioridade se conhecer a questão das outorgas do Litoral Sul e pensar em 78

deliberar. O Sr. Domingos Lelis (representante da FAEPA) salientou a importância hídrica para 79

João Pessoa, porque ninguém discute essa questão. O Sr. Flávio Issac (representante da 80

SEDAP) falou sobre a importância de ter conhecimento sobre as outorgas na Bacia, o que se faz 81

da outorga e a cobrança. O comitê precisa de mais informações e conhecimento da gestão dos 82

Recursos Hídricos. A Sra. Silene Lima (representante da FUNASA) sugere estudos de projeção 83

e manutenção até onde pode conceder outorga e quais os impactos e o que os consumidores 84

podem contribuir de forma que não impeça o desenvolvimento. Ainda enfatizou a importância 85

do envolvimento deste Comitê com os diversos níveis institucionais e os outros Comitês e 86

sugeriu marcar outra reunião para fazer o planejamento. Nada mais havendo a tratar foi 87

encerrada a reunião. Eu, Maraci de Sousa Virgolino, lavrei a presente ata, que vai por mim 88

assinada, e acompanhada da lista com as assinaturas dos presentes. 89

 90

 91

 92

 93

 94